

## Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

INDICAÇÃO № <u>Q35</u>/2022 A Sua Excelência a Senhora Francisca Itacira Aires Nunes Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros – RN

EMENTA: Requer Vigia/Segurança Para o Centro de Atenção Psicossocial – CAPS

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte **INDICAÇÃO**:

Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, um vigia ou segurança para a unidade do Centro de Apoio Psicossocial - CAPS da cidade de Pau dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA: Os Centros de Atenção Psicossocial (CAPS) nas suas diferentes modalidades são pontos de atenção estratégicos da RAPS (Rede de Atenção Psicossocial): Serviços de Saúde de caráter aberto e comunitário constituído por equipe multiprofissional e que atua sob a óptica interdisciplinar e realiza prioritariamente atendimento às pessoas com sofrimento ou transtorno mental, incluindo aquelas com necessidades decorrentes do uso de álcool e outras drogas, em sua área territorial, seja em situações de crise ou nos processos de reabilitação psicossocial.

A equipe do CAPS de nosso município, segundo o CNES, é composta pelo gerente da unidade, médico psiquiatra, psicólogo, enfermeiro, terapeuta ocupacional, assistente social, recreador, técnico em enfermagem e educador social. Frente ao público-alvo do serviço faz-se imprescindível a destinação de uma vigia/segurança com fins de proteção da integridade física dos profissionais, usuários e do patrimônio municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 30 de março de 2022.

Alexsander Magnus Nunes Rocha
Vereador Leka Frentista

CĂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

19ª LEGISLATURA - 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

SESSÃO ORDINÁRIA

APROVADO REPROVADO

PAU DOS FERROS – RN \_\_\_/\_\_/

Francisca Itacira Aires Nunes
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EM:

HORA:

NATÁLIA MARIA DO VALE CHAVES
Diretora Legislativa